ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 1 de março de 2023, o Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata (GP

PSD) formulou uma Pergunta ao Governo onde alertava para a situação de inoperacionalidade

parcial do “cais NATO” do Porto de Ponta Delgada que perdurava no tempo pois, apesar dos

anúncios feitos pelo Governo da República, a obra de repavimentação daquele segmento do

porto, dependente do Ministério da Defesa Nacional, não terá avançado por não ter sido aberto

o necessário concurso, mesmo tendo essa despesa sido autorizada pela NATO.

Em resposta a essa Pergunta do GP PSD, o Ministério da Defesa Nacional (MDN) salientou que

a Resolução do Conselho de Ministros n.º 125/2021, publicada em Diário da República a 6 de

setembro de 2021, autorizou a despesa de vários projetos, entre os quais se encontrava o da

reabilitação do cais NATO de Ponta Delgada. Acrescenta ainda que essa mesma Resolução do

Conselho de Ministros aprovou a repartição plurianual da despesa para 2021, 2022 e 2023 e

previu a completa execução do projeto no ano de 2023.

Ora e tal como reconhecido pelo MDN, esses projetos não foram executados, tendo sido

solicitado, em 2022, à Direção-Geral de Recursos da Defesa Nacional uma proposta de

reprogramação deste projeto referente ao cais NATO.

No passado dia 6 de junho de 2023, foi publicado em Diário da República, o Despacho n.º

6219/2023, do Gabinete do Secretário de Estado da Defesa Nacional, que determinava a

“abertura do procedimento de concurso público para a execução do projeto «Restore Storm

Damage on NATO Pier» (7NB08999) e subdelega as competências para a prática dos atos

subsequentes no diretor-geral de Recursos da Defesa Nacional.”

Nesse despacho, era também referida uma portaria, assinada em 31 de maio de 2023, que

aprovou a “reprogramação dos encargos plurianuais, para a execução do projeto «Restore

Storm Damage on NATO Pier» (7NB08999), até ao máximo de 3 975 733,00 (euro), com a

seguinte repartição dos encargos plurianuais: em 2023, 2 400 000,00 (euro); em 2024, 1 575

733,00 (euro)”.

Numa análise ao Portal BASE podemos realmente comprovar a abertura do referido concurso,

no dia 6 de junho de 2023, com um prazo de 30 dias para a apresentação de propostas, mas

não conseguimos vislumbrar qualquer entidade concorrente ou qualquer contrato assinado no

âmbito deste concurso.

Acresce que no dia 8 de agosto de 2023 o Governo dos Açores, através da Secretaria Regional

do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas, solicitou ao Governo da República o “lançamento

imediato” de um novo concurso para as obras no cais NATO do porto de Ponta Delgada.

Numa nota de imprensa, o Governo regional afirmava que é com “grande desilusão que o

Governo dos Açores constata a anulação do concurso lançado para estas obras pelo Ministério

da Defesa, dada a expetativa que se havia criado de solucionar uma situação que se arrasta

inexplicavelmente há vários anos na infraestrutura portuária que maior volume de mercadorias

movimenta na região”.

Nesse mesmo comunicado considera o Governo regional que “para além desta demora

incompreensível, quer na preparação e lançamento do concurso, como também na execução, é

particularmente surpreendente como, ao fim de tanto tempo, não se conseguiu definir um preço-

base que respondesse às necessidades evidentes da infraestrutura, quando até a intervenção

será integralmente suportada pela NATO”.

Esta é uma situação de todo incompreensível e que, infelizmente, revela o estado da

governação socialista na área da Defesa Nacional, que roça em alguns momentos, a

incompetência e o amadorismo, o que acaba por se traduzir na não execução dos concursos,

neste caso concreto porque, ao que parece, o único concorrente apresentou uma proposta

cerca de meio milhão de euros acima do preço estabelecido.

Assim, no respeito das disposições legais e regimentais aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do

Partido Social Democrata, através de Vossa Excelência, solicitar que a Senhora Ministra da

Defesa Nacional, responda às seguintes perguntas:

Quais os motivos que levaram à anulação do concurso público lançado no dia 6 de junho de

2023?

1.

Para quando está previsto o lançamento de um novo concurso para as obras no cais NATO

do porto de Ponta Delgada?

2.

Palácio de São Bento, 11 de setembro de 2023

Deputado(a)s

PAULO MONIZ(PSD)

FRANCISCO PIMENTEL(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

CRISTIANA FERREIRA(PSD)

ANTÓNIO PRÔA(PSD)

Deputado(a)s

CARLOS EDUARDO REIS(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

RUI VILAR(PSD)

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

JOÃO MONTENEGRO(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1993
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-09-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Obras no Cais NATO no Porto de Ponta Delgada.
	txtDestinatario[0]: Ministra da Defesa Nacional

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-09-11T18:28:41+0100
	Eduarda Pedro (Assinatura Qualificada)

		2023-09-12T10:53:47+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-09-12T11:55:00+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-09-11T18:29:05+0100
	Unknown signer b2c1a6a95285ecef092f402b2c5779826a5cfdd0

		2023-09-12T10:54:05+0100
	Unknown signer effd6fa090b1e53cef2f6585785207f1e8d8d663

		2023-09-12T11:55:06+0100
	Unknown signer 71b5630137b18bfe0d9fae530399ef58be8c201a